- 1 -

平成２６年度 第１７回国際資源学部執行部会議議事要旨

日 時：平成２６年１２月２４日（水）１４：０８～１６：５２

場 所：国際資源学部会議室

出席者：佐藤学部長（議長），宮本，安達，今井，柴山各委員

欠席者：藤井委員

 議事に先立ち，学生支援総合センター池田准教授から学生サポートルームの紹介があった。

議 事

1. 第１６回執行部会議議事要旨の確認

第１６回執行部会議の議事要旨が確認された。

2. 教員の採用について

宮本委員から資料２に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

3. 任期付教員の再任用審査の結果について

今井委員から資料３に基づき説明があり，審議の結果，条件付で再任用することが了承さ

れた。

4. 科目等履修生の入学願いについて

学部長から資料４に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

また，今井委員から協定校フィリピン大学からの留学生受け入れとブラジル政府派遣留学生

の受け入れを今後予定している旨報告があった。なお，受け入れに関する学部規程が整備され

ていないため，早急に規程を整備することとなった。

5. 海外資源フィールドワーク事前調査の中間報告について

各コース長から資料５－１～５－３に基づき，海外資源フィールドワーク事前調査の状況

について報告があった。

学部長から，今後は危機管理について国際課と調整していかなければならない旨発言があ

った。

6. 大学院国際資源学研究科設置に係る文部科学省相談結果について

学部長から資料６に基づき，文部科学省との相談内容について報告があった。

7. 平成２７年度入試スケジュールについて

宮本入試委員長から資料７に基づき，平成２７年度入試スケジュールの説明があった。

- 2 -

8. 大学設置審議会への教員審査書類の提出について

事務局から資料８に基づき，大学設置審議会へ教員審査関係書類を提出した旨報告があった。

9. 第２期中期目標期間の教育研究評価について

学部長から資料９に基づき説明があり，学位授与・大学評価機構からフォーマットが届き

次第，各教員へ依頼することとなった。

10. 平成２６年度第８回教育研究評議会報告

学部長から，資料10により第８回教育研究評議会の報告があった。

11. 臨時大学運営会議報告

学部長から，資料11により臨時大学運営会議の報告があり，コースの意見についてはコ

ース長の判断により取りまとめの上，次回執行部会議までに報告されたい旨依頼があった。

 12．その他

1) 山本作兵衛氏・原画寄贈について

学部長から，12月 14日に開催された山本作兵衛氏の原画寄贈式の報告があった。

2) その他

① 安達国際資源学教育研究センター長から，任期付き教員の任期が６月末で満了になるため，

本人に再任の意思を確認したところ，再任は希望しないとの返事を受けた旨報告があった。

② 宮本委員から，２月に実施されるTOEICの受験料を学部で負担できないか提案があり，今

回限りで負担することが了承された。なお，次年度以降の負担については，今後検討して

いくこととなった。

③ 学部長から，初年次ゼミ検討 WGを設置し座長に宮本教授，各コースから田所准教授（政

策），大場教授（地球），今井忠男教授（開発）を指名した旨報告があった。

④ 大川事務長から，1月 9日(金)17：30から国際資源学部新年交歓会を開催するため参加さ

れたい旨依頼があった。

以 上